primeira infração e à multa do inciso II do art. 12 nos casos de reincidência; 

Art. 12. As pessoas físicas e jurídicas que infringirem as normas deste Decreto estão 

sujeitas: 

I – em relação à primeira infração: à multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para as 

pessoas físicas e R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para pessoas jurídicas e a suspensão do alvará de 

funcionamento por 30 (trinta) dias; 

II -  nos casos de reincidência: à multa de R$ 10.000,00 (dez mil reais) e de R$ 

30.000,00 (trinta mil reais) e a cassação de alvará de funcionamento de forma definitiva no primeiro